
 

DELIBERA N. 176/22/CONS 

 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE A3 A COLORI PER GRUPPI DI MEDIE E 

GRANDI DIMENSIONI”, LOTTO N. 6, PER IL NOLEGGIO DI 

QUATTORDICI MACCHINE MULTIFUNZIONE PER LE SEDI DI 

 NAPOLI E ROMA   

 

 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 30 maggio 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito, con modificazioni, in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 
31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
124/22/CONS;  



 

  2 

176/22/CONS 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello; 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 

degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 
del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, dell’Allegato A, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 273/18/CONS, del 6 giugno 2018, recante “Adesione alla 
Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 28”, Lotto n. 4, per il noleggio di 
quattordici macchine multifunzione per le sedi di Napoli e Roma”, con la quale sono state 
acquisite in noleggio, per 48 mesi, quattordici macchine multifunzione, di cui nove 

collocate presso la sede di Napoli e cinque presso la sede di Roma dell’Autorità, attuata 
con determina n. 178/18/SRU, del 15 giugno 2018; 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza contrattuale fissata, come da verbali di 
installazione, per le quattordici macchine nel corso del mese di luglio 2022 - in 

particolare, per le cinque macchine presso la sede di Roma la scadenza è fissata il 19 
luglio 2022, mentre per le nove macchine della sede di Napoli in data 24 luglio 2022; 

CONSIDERATO che, a seguito della predetta scadenza, una delle nove macchine 
della sede di Napoli verrà restituita al fornitore Kyocera in quanto non più confacente ai 

fabbisogni dell’Amministrazione;  

RILEVATO, altresì, che con determina n. 252/19/SRU, del 17 settembre 2019, è 
stata successivamente acquisita una ulteriore macchina multifunzione per la sede di 
Napoli per la quale, come da verbale di installazione, la scadenza è fissata il 14 novembre 

2022 e che rientra nel novero delle macchine da acquisire in noleggio; 

PRESO ATTO della valutazione effettuata dal Servizio affari generali e contratti 
che, d’intesa con il Servizio sistemi informativi e digitalizzazione, ha confermato 
l’opportunità di continuare ad avvalersi di quattordici macchine multifunzione e dell’uso 

condiviso delle stesse da parte degli uffici; 

RAVVISATA, altresì, la necessità di assicurare agli uffici dell’Autorità la 
possibilità di fruire con continuità di macchine multifunzione analoghe a quelle in uso; 



 

  3 

176/22/CONS 

RILEVATO che tra le Convenzioni presenti in Consip, in grado di soddisfare le 
esigenze dell’Autorità rispetto alla fornitura in argomento, risulta attiva, in particolare, la 
convenzione “Convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione 

di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali 
per le pubbliche amministrazioni - Lotto 6”, CIG n. 8457690295, stipulata ai sensi 
dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A., con 
CANON ITALIA SPA – Codice CIG 8457690295; 

VERIFICATA la possibilità di aderire alla citata Convenzione Consip per il 
noleggio di 14 macchine multifunzione per le sedi di Napoli e Roma, per un periodo di 
48 mesi, in conformità con il fabbisogno dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, in adesione alla suindicata Convenzione - in relazione al 

preventivo presentato dalla società Canon, acquisito in data 16/05/2022 (prot. n. 157030), 
condiviso con i Servizi competenti - il costo complessivo per il noleggio di quattordici 
macchine multifunzione per un periodo di 48 mesi, nonché per l’acquisizione del servizio 
di gestione multiutenza, del servizio di mobile printing, del servizio di stampa gestita e 

del dispositivo “finitore”, comprensivo dei costi per i servizi professionali per 
l’installazione e la configurazione delle macchine su PC, è pari ad un massimo di euro 
50.246,00 (cinquantamiladuecentoquarantasei/00), IVA esclusa;  

VISTO l’impegno di spesa provvisorio n . 132/2022 sul capitolo di bilancio n. 

1051088.0; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità;  

               

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

Adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione A3 a colori 

per gruppi di medie e grandi dimensioni”, Lotto n. 6. 

 

1. È autorizzata l’adesione alla Convenzione Consip , con CANON ITALIA SPA, 
recante “Convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di 
fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per 

le pubbliche amministrazioni - Lotto 6”, per l’acquisizione in noleggio di quattordici 
macchine multifunzione, nove macchine per la sede di Napoli e cinque macchine per la 
sede di Roma. 



 

  4 

176/22/CONS 

 

2. Per la fornitura è disposto un importo massimo di euro 50.246,00 
(cinquantamiladuecentoquarantasei/00), IVA esclusa, comprensivo dei costi per i servizi 
professionali per l’installazione e la configurazione delle macchine su PC. 

3. Il noleggio di cui al comma 1 ha una durata di 48 mesi, decorrenti dalla data di 

adesione alla Convenzione e relativi verbali di installazione. 

4. L’onere economico trova copertura a valere sul capitolo di bilancio n. 1051088.0 
per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza (impegno provvisorio di spesa n. 
132/2022). 

La presente delibera è trasmessa al Servizio sistemi informativi e digitalizzazione, al 
Servizio affari generali e contratti e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio 
per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

 Roma, 30 maggio 2022 
 
    IL PRESIDENTE  

                                                                                                  Giacomo Lasorella 
 

 
     LA COMMISSARIA RELATRICE 
                      Elisa Giomi 
                  

 
 
 

                Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

      IL SEGRETARIO GENERALE  

                  Giulietta Gamba  


